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Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL Anr.1091/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré,
si dhe me pjesmarrjen e Zyrtares Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova
(IKS), me seli né Prishting, paraqitur kundér Shagqir Totaj, kandidat pér Kryetar té
Komunés sé Prizrenit, nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
dega né Prizren, pér shkak té thyerjes sé Heshtjes Zgjedhore pér raundin e dyté té
zgjedhjeve pér Kryetar té Komunave, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
21.11.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si ¢ pabazuar ankesa me shenjén ZL.Anr.1091/2017, e Rujetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, paraqitur
kundér Shaqir Totaj, kandidat pér Kryetar t& Komunés sé Prizrenit, nga subjekti politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dega né Prizren, pér shkak t& thyerjes sé Heshtjes
Zgjedhore pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetar t€ Komunave.

Arsyetim

Me datén 19.11.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, me t& cilén
pretendon se Shaqir Totaj, kandidat pér Kryetar t& Komunés sé Prizrenit, nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Prizren, ka thyer heshtjen
zgjedhore, pasi qé me daté 18.11.2017 né orén 1:39, né profilin e tij né facebook ka
shp&rndar njé shkrim me titull  Pesé arsyet se pse duhet votuar Shaqir Totaj pér kryetar t&
Prizrenit” dhe kétij shkrimi i ka bashkangjitur mbishkrimin #ShaqirTotaj# Forca e
ndryshimit #PDK94). Sipas parashtruesit t& ankesés ky veprim bie ndesh me nenin 36 té
LZP-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi lidhur me rastin né fjalé.

Né& pérgjigje né ankesé té datés: 21.11.2017, subjekti politik PDK, ankesén e parashtuar
nga BIRN dhe IKS e konsideron si t& pabazé, pér faktin se koha kur &shté béré postimi
nuk €shté brenda periudhés sé heshtjes zgjedhore.

Paneli, pasi g€ shqyrtoi ankesén, né kuptm té nenit 117.3 t& LZP-sé& gjeti se:



Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana
¢ Shagir Totaj, kandidat pér Kryetar t&¢ Komunés sé Prizrenit, nga subjekti politik Partia
Demokratike € Kosovés (PDK), dega né Prizren, Paneli i vlerésoi se jané té pa
qéndrueshme dhe si té till¢ e refuzoj ankesén, pér faktin se nga shkresat e 1éndés, nuk
mund t€ vértetohet se Shaqir Tolaj, kandidat pér Kryetar té komunés sé Prizrenit nga
subjekti politik PDK, ka béré béré thyerjen e heshtjes zgjedhore, pasi qé nga fotografité e
ofruara si prové shihet se postimi éshté béré me daté 18.11.2017 né orén 1:39, kohé kur
ende nuk ka filluar periudha e heshtjes zgjedhore, pérkatésisht disa oré para fillimit t&
heshtjes zgjedhore, pra ky rast nuk pérbén shkelje té nenit 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-sé
ku pércaktohet se: “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen
e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre
u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Andaj né mungesé déshmive té qarta dhe bindése si¢ kérkohen me nenin 117 dhe bazuar

nenin 118.1 t€ LZP-sé€ Paneli vendosi si né dispozitiv té kétijé vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1091/2017 me datén 21.11.2017

Kryesues i Panelit

HasW’
Udhézim Juridiké:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i.



